
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 136  del  21/03/2016 
 

OGGETTO 
 

 
Approvazione dell'avviso alle organizzazioni di volontariato e di promozione sociale iscritte nei 
registri di cui alla L.R. 23/2012, finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per l'eventuale 
affidamento del servizio di soccorso e trasporto sanitario nell'ambito del Sistema di emergenza 
sanitaria 118 dell'AAS1. Periodo presunto dall'1.07.2016 al 30.06.2017. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  259/Pres. dd.  24 dicembre 2014, giusta 
D.G.R. n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, prorogato con Decreto del Presidente della Regione n. 
259/Pres. dd. 23 dicembre 2015, giusta D.G.R. n. 2556 dd. 22 dicembre 2015,  
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 
 

Responsabile del Procedimento 
dott.  Giovanni Maria Coloni 

Responsabile del Centro di Risorsa proponente 
-------------- 

Visto digitale in data: 17/03/2016 
 

Visto digitale in data: -------------- 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 21/03/2016 Visto digitale in data: 21/03/2016 

 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 21/03/2016 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 
 



 

 2 

 
 
  
OGGETTO: Approvazione dell'avviso alle organizzazioni di volontariato e di promozione sociale 

iscritte nei registri di cui alla L.R. 23/2012, finalizzato ad acquisire manifestazioni di 
interesse per l'eventuale affidamento del servizio di soccorso e trasporto sanitario 
nell'ambito del Sistema di emergenza sanitaria 118 dell'AAS1. Periodo presunto 
dall'1.07.2016 al 30.06.2017. 

 
 
 
 

Premesso che il 30.06.2016 verranno a scadere sia il contratto stipulato con l'Ente Opera 

di Soccorso Ordine di S. Giovanni in Italia, sez. Trieste S.O.G.IT – O.N.L.U.S. (d’ora innanzi 

S.O.G.IT), come stabilito con decreto n. 569 dd. 29.12.2015, sia la convenzione con la Croce Rossa 

Italiana - Comitato Provinciale di Trieste Aps ONLUS, come stabilito, ad ultimum, con decreto n. 394 

dd. 28.09.2015, relativi entrambi ai servizi di soccorso e trasporto sanitario, nell’ambito del Sistema di 

emergenza sanitaria 118 dell'A.A.S. n. 1 "Triestina"; 

atteso che con delibera di G.R. n. 1674 del 28 agosto 2015 è stato approvato in via 

preliminare il piano dell’emergenza della Regione Friuli Venezia Giulia di cui all’art. 37 della L.R. 

17/2014; 

visto l’art. 16, comma 1 bis della L.R. 20.02.1995, n. 12, così come modificato dalla L.R. 

6.08.2015, n. 20 e da ultimo dalla L.R. 29/12/2015, n. 33, che prevede: “Gli enti del Servizio sanitario 

regionale affidano, preferibilmente in via diretta, o a seguito di procedura a evidenza pubblica, il 

servizio di trasporto sanitario dei malati e degli infermi, di emoderivati e di organi, ivi compresi altri 

servizi a essi correlati o connessi, alle organizzazioni di volontariato e di promozione sociale iscritte 

nei registri di cui alla legge regionale 23/2012”; 

considerato che, nelle more del recepimento di nuove indicazioni da parte della Regione e 

dell’adozione da parte della medesima del regolamento di cui al comma 1 quater dell’art. 16 succitato, 

occorre garantire in via prioritaria l’espletamento dei servizi di soccorso e trasporto sanitario, che non 

possono avere soluzione di continuità;  

ritenuto, quindi, per le ragioni sopra esposte, di avviare un’indagine conoscitiva rivolta 

esclusivamente ad organizzazioni di volontariato e di promozione sociale iscritte nei registri di cui alla 

L.R. 23/2012, secondo quanto previsto dall’art. 16, comma 1 bis della L.R. 20.02.1995, n. 12, così 

come modificato dalla L.R. 6.08.2015, n. 20 e da ultimo dalla L.R. 29/12/2015, n. 33, per l’eventuale 

affidamento del servizio di soccorso e trasporto sanitario con ambulanza nell’ambito del Sistema di 

emergenza sanitaria 118, per un periodo di 12 mesi, presumibilmente a decorrere dal 01/07/2016; 



 

 3 

atteso che il servizio da erogare viene sinteticamente appresso riepilogato:  

• 2 ambulanze di soccorso con 3 operatori H24, in servizio 7 giorni su 7; 

• 1 ambulanza di soccorso con 3 operatori H16, in servizio 7 giorni su 7, dalle 8:00 alle 

24:00. 

• P.M.A. (Posto Medico Avanzato) di I livello ordinario (in previsione di grandi eventi), 

inclusa la possibilità di avvalersi di tende mobili e di automezzi di supporto (automobile, 

furgone) con n. 4 (quattro) operatori; 

• l’equipaggio e l’equipaggiamento dei mezzi come previsto per le ambulanze di 

soccorso primario e come dettagliatamente specificati nell’allegato tecnico all’avviso; 

• il servizio viene svolto a supporto dell’attività del Sistema di emergenza sanitaria 118, in 

base alle indicazioni fornite dalla Centrale Operativa del Sistema 118; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Funzione interaziendale Logistica e Servizi 

Economali, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno 

curato l’istruzione e la redazione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario; 

 
I L  C O M M IS S AR IO  ST R AO R D IN AR I O  

D EC R ET A 

 
per quanto esposto in narrativa, di:  

 approvare il testo dell’avviso rivolto alle organizzazioni di volontariato e di promozione sociale 

iscritte nei registri di cui alla legge regionale 23/2012, l’allegato tecnico ed il relativo modulo di 

adesione quale parte integrante del presente provvedimento; 

 pubblicare, quindi, un Avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei 

soggetti in possesso dei requisiti ivi prescritti ed interessati all’affidamento del servizio di 

soccorso e trasporto sanitario come sopra descritto, secondo quanto previsto dall’art. 16, 

comma 1 bis della L.R. 20.02.1995, n. 12, e ss. mm. e ii.. 

 

 



 

 4 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, 

ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

************** 
        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 
  
     Il Coordinatore Sociosanitario 
             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 
                                  Il Commissario Straordinario 

                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 
                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
        
 
 
 
 
        
 

Allegati: 3 
 
   
 
 



 Atto n. 136 del 21/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 21/03/2016 15:59:17
IMPRONTA: 1CFC4BC2C3D04E35FE6FE8DFABF280245F7ECEF1CD4F9FE573EF93A3F23DC57F
          5F7ECEF1CD4F9FE573EF93A3F23DC57F03439AB4DD3ED5C0B3E3082D96377372
          03439AB4DD3ED5C0B3E3082D96377372C0C00AFAA6D83C59A0DCCD009ADFB287
          C0C00AFAA6D83C59A0DCCD009ADFB2874EDA49B80D9B80E40D55D14AE33AE1BE

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 21/03/2016 16:04:59
IMPRONTA: 11B10956AE8679D4D6E13BC481286C061F7362C4971D9D503343243E4016793C
          1F7362C4971D9D503343243E4016793C6CE74AA1FD39C7CAEB7CA481880AAD20
          6CE74AA1FD39C7CAEB7CA481880AAD20DDF41DAF7F544D1CE3DDCB3D8CE15980
          DDF41DAF7F544D1CE3DDCB3D8CE15980629F280449B749E355CD99BF3FB2B0FD

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 21/03/2016 16:08:58
IMPRONTA: 01CACD92F419874D321CAFB18CD21958BB8C3202AFA35EC27CEDDCE0CA25457A
          BB8C3202AFA35EC27CEDDCE0CA25457AC4EF510547A6187F8CEB23C7EBF63FDA
          C4EF510547A6187F8CEB23C7EBF63FDA3C34AD47DF797C7AB9A57313A394FCC1
          3C34AD47DF797C7AB9A57313A394FCC1BC547A3AFEBA4F110F68FA2360286F46

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 21/03/2016 16:22:42
IMPRONTA: 0BC0B69E33CFBD6C120D07BD0C987554000AECD369837B536D9818D24B46680C
          000AECD369837B536D9818D24B46680CD787B13922934BFB08152F28091270F5
          D787B13922934BFB08152F28091270F528A560E675F75B3ECA39C47CCBFDAF5B
          28A560E675F75B3ECA39C47CCBFDAF5B20507CB427C7435B71F30E8466781F1E


